
Об утверждении состава экспертов для рецензирования научно-квалификационных работ аспирантов выпускного курса на процедуре итоговой 

аттестации в 2025 году¶ – 03/2 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ  РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет   

им. М.Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З  

 
8 июля 2025 г. № 54/ан 

Уфа 

 

 

Об утверждении состава экспертов для рецензирования научно-

квалификационных работ аспирантов выпускного курса на процедуре 

итоговой аттестации в 2025 году¶ 

 

       На основании Положения об итоговой аттестации по образовательным 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре  

БГПУ им. М.Акмуллы,   п р и к а з ы в а ю: 

       1. Утвердить состав экспертов для рецензирования научно-квалификационных 

работ аспирантов выпускного курса на процедуре итоговой аттестации в 

2025 уч. году: 

 

По научной специальности 5.4.7. Социология управления 

1. Аспирант: Саттаров Эдуард Ирекович. 

        Тема научно-квалификационной работы: «Информационное обеспечение 

процесса управления формированием ценностных ориентаций молодежи как 

социологическая проблема». 

Эксперты: 

Кунгурцева Гузэль Фанузовна, доктор социологических наук, профессор 

кафедры экономической теории ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 

технологии»; 

Насибуллин Равиль Талибович, доктор социологических наук, профессор, 

главный научный сотрудник научно-исследовательской лаборатории «Проблем 

социального развития общества» ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 



2 

 

Об утверждении состава экспертов для рецензирования научно-квалификационных работ аспирантов выпускного курса на процедуре итоговой 

аттестации в 2025 году¶ – 03/2 

По научной специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и 

образования 

2. Аспирант: Тянь Фаньюй. 

        Тема научно-квалификационной работы: «Педагогические условия творческого 

развития обучающихся средствами классической хореографии» 

Эксперты:  

Асадуллин Раиль Мирваевич, доктор педагогических наук, профессор, 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы»; 

Шуранов Виталий Александрович, кандидат искусствоведения, профессор, 

ФГБОУ ВО «Уфимский государственный институт искусств им. З. Исмагилова».  

 

3. Аспирант: Хуан Ин 

Тема научно-квалификационной работы: «Педагогические условия 

применения цифровых технологий в обучении школьников академическому вокалу» 

Эксперты:  

Заббарова Маргарита Магнавиевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

Сергиенко Иван Викторович, доктор педагогических наук, проректор по 

цифровому развитию ГБОУ ВО  «Башкирская академия государственной службы и 

управления при Главе Республики Башкортостан». 

  

4. Аспирант: Ли Нань 

Тема научно-квалификационной работы: «Педагогические условия развития 

творческих способностей младших школьников в процессе интерактивного 

обучения» 

Эксперты 

Амирова Людмила Александровна, доктор педагогических наук, доцент, 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы»; 

Черникова Татьяна Альбертовна кандидат педагогических наук, доцент, 

Бирский филиал ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий». 

 

5. Аспирант: Цинь Сяо 

Педагогические условия развития музыкальной культуры у китайских 

подростков на основе музыкальных традиций России и Китая 

Эксперты:  

Тагариева Ирма Рашитовна, доктор педагогических наук, профессор, ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

Хасаншин Азамат Данилович, кандидат искусствоведения, доцент, 

композитор, член СК РФ и РБ, ФГБОУ ВО «Уфимский государственный институт 

искусств им. З. Исмагилова».  

 

https://bagsurb.ru/
https://bagsurb.ru/


3 

 

Об утверждении состава экспертов для рецензирования научно-квалификационных работ аспирантов выпускного курса на процедуре итоговой 

аттестации в 2025 году¶ – 03/2 

По научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального 

образования 

6. Аспирант: Пу Цзиньцюань 

        Тема научно-квалификационной работы: «Формирование вокально-

исполнительской культуры у студентов музыкальных специальностей на основе 

изучения китайской художественной песни». 

Тагариева Ирма Рашитовна, доктор педагогических наук, профессор кафедры 

музыкального и хореографического образования  ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».;  

Платонова Светлана Михайловна, кандидат искусствоведения, профессор, 

заведующий кафедрой истории музыки ФГБОУ ВО «Уфимский государственный 

инстиут им. З. Исмагилова», заслуженный деятель искусств РБ, член союза 

композиторов РБ и РФ. 

 

7. Аспирант: Хуан Фань 

        Тема научно-квалификационной работы: «Педагогические условия 

формирования готовности студентов педагогического вуза к преподаванию 

современной китайской музыки». 

Эксперты: 

Тагариева Ирма Рашитовна, доктор педагогических наук, профессор кафедры 

музыкального и хореографического образования  ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».;  

Платонова Светлана Михайловна, кандидат искусствоведения, профессор, 

заведующий кафедрой истории музыки ФГБОУ ВО «Уфимский государственный 

инстиут им. З. Исмагилова», заслуженный деятель искусств РБ, член союза 

композиторов РБ и РФ. 

 

8. Аспирант: Хуанг Ванмацайран 

        Тема научно-квалификационной работы: «Педагогические условия развития 

креативности личности студентов средствами тибетской народной музыки». 

Эксперты: 

Кашапова Ляля Мухаметдиновна, доктор педагогических наук, профессор 

кафедры педагогики ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы»; 

Галяутдинова Светлана Ишбулдиновна, кандидат психологических наук,  

доцент кафедры психологии ФГБОУ ВО  «Уфимский университет науки и 

технологий». 

 

9. Аспирант: Чжан Хунчжэн 

        Тема научно-квалификационной работы: «Технологии управления процессом 

подготовки педагогов-музыкантов в системах образования Китая и России». 

Эксперты: 



4 

 

Об утверждении состава экспертов для рецензирования научно-квалификационных работ аспирантов выпускного курса на процедуре итоговой 

аттестации в 2025 году¶ – 03/2 

Тагариева Ирма Рашитовна, доктор педагогических наук, профессор кафедры 

музыкального и хореографического образования  ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;  

Исхаков Эдуард Робертович, доктор медицинских наук, профессор  кафедры 

биологической химии, ФГБОУ ВО «Башкирский государственный медицинский 

университет». 

 

10. Аспирант: Чжу Сянчэн 

Тема научно-квалификационной работы:  Сравнительно-сопоставительный 

анализ подготовки медиадизайнеров в вузах Китая и России. 

Эксперты: 

Ганова Татьяна Валерьевна, к п н , доцент, начальник департамента 

изобразительного, декоративного искусств и дизайна института культуры и 

искусств ГАОУ ВО "Московский городской педагогический университет" 

Масленникова Татьяна Александровна, доктор искусствоведения, профессор 

кафедры ИЗО ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы». 

 

11. Аспирант: Юэ Цзывэй 

         Тема научно-квалификационной работы: «Педагогические условия развития 

художественно-эстетического  вкуса будущих дизайнеров одежды в процессе 

профессиональной подготовки в вузе». 

Эксперты: 

Масленникова Татьяна Александровна, доктор искусствоведения, профессор 

кафедры ИЗО ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы»; 

Шакирова Марина Геннадьевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры технологического образования ФГБОУ ВО  «Уфимский университет науки 

и технологий», Бирский филиал. 

 

12. Аспирант: Ли Тинтин 

Тема научно-квалификационной работы: Педагогические условия развития 

художественно-творческих  способностей  студентов творческих вузов на занятиях 

по живописи.  

Эксперты: 

Масленникова Татьяна Александровна, доктор искусствоведения, профессор 

кафедры ИЗО ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы»; 

Шакирова Марина Геннадьевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры технологического образования ФГБОУ ВО  «Уфимский университет науки 

и технологий», Бирский филиал. 

 



5 

 

Об утверждении состава экспертов для рецензирования научно-квалификационных работ аспирантов выпускного курса на процедуре итоговой 

аттестации в 2025 году¶ – 03/2 

По научной специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов 

Российской Федерации (русская литература) 

13. Аспирант: Ли Юе 

          Тема научно-квалификационной работы: «Рецепция романа 

Ф.М. Достоевского «Бесы» в  современном российском и китайском 

литературоведении». 

Эксперты: 

Седельникова Ольга Викторовна, доктор филологических наук, 

профессор отделения русского языка  Школы общественных наук ФГБОУ 

ВО «Национальный исследовательский Томский  политехнический университет»; 

Жукова Юлия Александровна, кандидат филологических наук, доцент 

кафедры  теории и методик начального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 

По научной специальности 5.9.5.Русский язык. Языки народов России (башкирский) 

14. Аспирант: Юлдашева Динара Юрьевна 

         Тема научно-квалификационной работы: «Башкирская поэтическая 

ономастика: функциональная роль и семантическая нагрузка поэтонимов» (на 

материале произведений Н. Мусина)».  

Эксперты: 

Саляхова Зугура Идрисовна, доктор филологических наук, профессор 

Стерлитамакского филиала ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 

технологии»; 

Насипов Илшат Сахиятуллович, д.н., профессор кафедры татарского языка и 

литературы ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы». 

 

По научной специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-

сопоставительная лингвистика 

15. Аспирант: Шамсутдинова Айгуль Аглямовна. 

          Тема научно-квалификационной работы: «Лексико-фразеологические средства 

репрезентации образа России и русского человека в разных лингвокультурах». 

Эксперты: 

Киселева Лариса Айратовна, доктор филологических наук, профессор 

кафедры теории языка и методики его преподавания  ФГБОУ ВО «Уфимский 

университет науки и технологии»; 

Хайруллина Райса Ханифовна, доктор филологических наук, профессор 

кафедры русского языка, теоретической и прикладной лингвистики ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 



6 

 

Об утверждении состава экспертов для рецензирования научно-квалификационных работ аспирантов выпускного курса на процедуре итоговой 

аттестации в 2025 году¶ – 03/2 

16. Аспирант: Маджидов Шодмон Илхомидинович. 

         Тема научно-квалификационной работы: «Образ Родины в русских и 

таджикских паремиях: структурно-семантический и лингвокультурологический 

анализ» 

Эксперты: 

Сагитова Альфира Фоатовна, кандидат филологических наук, доцент кафедры 

русского языка и литературы ФГБОУ ВО «УГНТУ»; 

Насипов Илшат Сахиятуллович, доктор филологических наук, профессор 

кафедры татарского языка и литературы ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 

 

 

Проректор по научно-исследовательской работе С.А. Гареева 

                         
 

 

 

 


